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Η σελίδα αυτή μένει κενή 
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ΕΙΣΑΓΩΓΗ 
Η Διασφάλιση Ποιότητας δεν είναι απλά μια γραφειοκρατική διαδικασία, αλλά ένα σημαντικό 
εργαλείο που προάγει την ακαδημαϊκή αριστεία, ενισχύει τη φήμη του Πανεπιστημίου, 
προωθεί τη λογοδοσία και υποστηρίζει τη συνεχή βελτίωση. Η αναβάθμιση της ποιότητας 
στην εκπαίδευση και την έρευνα, η διεθνής και εθνική αναγνώριση του ιδρύματος, η 
διαφάνεια και η υπευθυνότητα, καθώς επίσης και η διαρκής αυτοβελτίωση, αποτελούν τα 
κύρια στοιχεία που συμβάλλουν στην πρόοδο του Πανεπιστημίου προς όφελος. του 
ακαδημαϊκού χώρου αλλά και της κοινωνίας συνολικά. 

Η Μονάδα Διασφάλισης Ποιότητας (ΜΟΔΙΠ) αποτελεί το κεντρικό συντονιστικό όργανο όλων 
των διαδικασιών διασφάλισης ποιότητας και αξιολόγησης του Ιδρύματος. Αποστολή της 
ΜΟΔΙΠ είναι η συνεχής βελτίωση της ποιότητας του εκπαιδευτικού και ερευνητικού έργου 
του Ιδρύματος, καθώς και η αποτελεσματική λειτουργία και απόδοση όλων των υπηρεσιών 
του, σύμφωνα με τις διεθνείς πρακτικές, ιδίως του Ευρωπαϊκού Χώρου Ανώτατης 
Εκπαίδευσης, και τις κατευθυντήριες οδηγίες της Εθνικής Αρχής Ανώτατης Εκπαίδευσης 
(ΕΘ.Α.Α.Ε.). Ο νόμος 4957/2022, που διέπει τη λειτουργία των ΑΕΙ, περιγράφει τις 
αρμοδιότητες της Επιτροπής Διασφάλισης Ποιότητας. Οι κυριότερες από αυτές, έχουν ως 
εξής:  α) η σύνταξη πρότασης για τη δομή και λειτουργία του Εσωτερικού Συστήματος 
Διασφάλισης Ποιότητας (Ε.Σ.Δ.Π.) και η υποβολή της στη Σύγκλητο για την έγκριση και 
δημοσιοποίησή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, β) η ανάπτυξη πολιτικής και 
στρατηγικής για τη διασφάλιση και βελτίωση της ποιότητας σε κάθε είδους διδακτικό, 
ερευνητικό και διοικητικό έργο που προσφέρεται από το Α.Ε.Ι. γ) η επικαιροποίηση του 
Ε.Σ.Δ.Π., κατ’ ελάχιστον ανά πέντε (5) έτη, με στόχο τη συνεχή βελτίωσή του, σύμφωνα με 
τις εξελίξεις στον Ευρωπαϊκό Χώρο Ανώτατης Εκπαίδευσης, τις διεθνείς πρακτικές και τις 
κατευθυντήριες οδηγίες της ΕΘ.Α.Α.Ε., ε) η κατάρτιση Εγχειριδίου Ποιότητας του Ε.Σ.Δ.Π. 
και η υποβολή του προς έγκριση στη Σύγκλητο του Α.Ε.Ι., δ) η περιοδική εσωτερική 
αξιολόγηση και ανασκόπηση του Ε.Σ.Δ.Π., ε) η συνεργασία με την ΕΘ.Α.Α.Ε. για την 
εφαρμογή των κατευθύνσεων και οδηγιών της στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της.  

Ο ετήσιος απολογισμός της ΜΟΔΙΠ προσφέρει μια συνολική εικόνα των δραστηριοτήτων 
κατά το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025 με έτος αναφοράς το 2025, και στοχεύει στην 
αποτελεσματική ενημέρωση της ακαδημαϊκής κοινότητας.  

 

 

Φώτιος Μαυροματάκης 

Πρόεδρος ΜΟΔΙΠ 

Ηράκλειο, Φεβρουάριος 2026 
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1. Συνεδριάσεις Επιτροπής Διασφάλισης Ποιότητας 
 

Σύμφωνα με την Απόφαση αρ. 99/Θ.29/23-02-2023 (ΑΔΑ:918946ΜΗ2Ι-7ΣΖ) της Συγκλήτου 
του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την 
Απόφαση αρ.138/Θ.6/24.06.2025 (ΑΔΑ:Ρ5Ι846ΜΗ2Ι-3Σ3) της Συγκλήτου του Ελληνικού 
Μεσογειακού Πανεπιστημίου, η Επιτροπή Διασφάλισης Ποιότητας του Ιδρύματος 
συγκροτήθηκε ως εξής: 

• Φώτιος Μαυροματάκης, Καθηγητής, Αντιπρύτανης Ακαδημαϊκών Θεμάτων και Διά 
Βίου Μάθησης 

• Ιωάννης Βαρδιάμπασης, Καθηγητής, Τμήμα Ηλεκτρονικών Μηχανικών 
• Γεώργιος Γαλυφιανάκης, Αναπληρωτής Καθηγητής, Τμήμα Λογιστικής και 

Χρηματοοικονομικής 
• Ιωάννης Παχουλάκης, Αναπληρωτής Καθηγητής, Τμήμα Ηλεκτρολόγων Μηχανικών 

και Μηχανικών Υπολογιστών 
• Γεώργιος Φραγκιαδάκης, Αναπληρωτής Καθηγητής, Τμήμα Επιστημών Διατροφής 

και Διαιτολογίας 
• Εμμανουήλ Τραντάς, Αναπληρωτής Καθηγητής, Τμήμα Γεωπονίας 
• Αναστασία Κατσαμάκη, Μέλος Ε.ΔΙ.Π., Τμήμα Ηλεκτρονικών Μηχανικών 
• Στυλιανός Δρακουλάκης, Μέλος Ε.Τ.Ε.Π., Τμήμα Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και 

Μηχανικών Υπολογιστών. 

Διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη παρέχει η κα Καλλιόπη Διβινή. Η θητεία της 
Επιτροπής λήγει στις 31-08-2027. Εντός του ημερολογιακού έτους 2025 η Επιτροπή 
Διασφάλισης Ποιότητας του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου πραγματοποίησε 
είκοσι μία  (21) συνεδριάσεις σύμφωνα με τον παρακάτω πίνακα:  

 

Α/Α συνεδρίασης Ημερομηνία 
  

1 17-01-2025 
2 05-02-2025 
3 09-04-2025 
4 30-04-2025 
5 14-05-2025 
6 21-05-2025 
7 03-06-2025 
8 20-06-2025 
9 18-07-2025 

10 25-07-2025 
11 17-09-2025 
12 25-09-2025 
13 01-10-2025 
14 08-10-2025 
15 15-10-2025 
16 22-10-2025 
17 05-11-2025 
18 19-11-2025 

https://hmu.gr/hmu-user/?u=fotis
https://hmu.gr/hmu-user/?u=ivardia
https://hmu.gr/hmu-user/?u=galifianakis
https://hmu.gr/hmu-user/?u=ip
https://hmu.gr/hmu-user/?u=fragkiadakis
https://hmu.gr/hmu-user/?u=mtrantas
https://hmu.gr/hmu-user/?u=tesi
https://hmu.gr/hmu-user/?u=drakoula
https://hmu.gr/hmu-user/?u=pdivini
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19 26-11-2025 
20 03-12-2025 
21 22-12-2025 

 

Κατά το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025, η Μονάδα Διασφάλισης Ποιότητας του Πανεπιστημίου, 
υλοποίησε τα παρακάτω: 

• Προετοιμασία και υποβολή Φακέλου Επαναπιστοποίησης του Εσωτερικού 
Συστήματος Διασφάλισης Ποιότητας (ΕΣΔΠ). 

• Οργάνωση και υλοποίηση σε συνεργασία με την ΕΘ.Α.Α.Ε. της διαδικασίας 
εξωτερικής αξιολόγησης και πιστοποίησης του ΕΣΔΠ. 

• Θέσπιση Στόχων Ποιότητας του Ιδρύματος. 
• Εσωτερική Αξιολόγηση των Προπτυχιακών Προγραμμάτων Σπουδών του 

Ιδρύματος.  
• Υλοποίηση σε συνεργασία με την ΕΘ.Α.Α.Ε. και τα αντίστοιχα Τμήματα, των 

διαδικασιών εξωτερικής αξιολόγησης και πιστοποίησης των Προπτυχιακών 
Προγραμμάτων Σπουδών Κοινωνικής Εργασίας και Επιστημών Διατροφής και 
Διαιτολογίας. 

• Επίβλεψη της διαδικασίας συλλογής των δεδομένων ποιότητας και καταχώρηση 
τους στο Πληροφοριακό Σύστημα (ΟΠΕΣΠ) της ΕΘ.Α.Α.Ε. για το ακαδημαϊκό έτος 
2023-2024. 

• Εισηγήσεις της Επιτροπής ΜΟΔΙΠ αναφορικά με τις Εκθέσεις Παρακολούθησης των 
ακαδημαϊκών Τμημάτων: 

▪ Έκθεση παρακολούθησης του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης   και 
Τεχνολογίας (Απόφαση: 11/Θ1/17-09-2025) 

▪ Έκθεση παρακολούθησης του Τμήματος Λογιστικής και 
Χρηματοοικονομικής (Απόφαση: 12/Θ1/25-09-2025) 

▪ Έκθεση παρακολούθησης του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών 
(Απόφαση: 13/Θ1/25-09-2025) 

▪ Έκθεση παρακολούθησης του Τμήματος Μουσικής Τεχνολογίας και 
Ακουστικής (Απόφαση:12/Θ1/01-10-2025)  

▪ Έκθεση παρακολούθησης του Τμήματος Νοσηλευτικής (Απόφαση: 
12/Θ2/08-10-2025) 

▪ Έκθεση παρακολούθησης του Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων και 
Τουρισμού (Απόφαση: 12/Θ2/08-10-2025) 

• Ενίσχυση των διαδικασιών πληροφόρησης και ενημέρωσης όλων των 
ενδιαφερόμενων μερών με συμμετοχή στις διαδικασίες δημιουργίας, συντήρησης, 
επικαιροποίησης και αξιολόγησης ιστοχώρων, διαδικτυακών εφαρμογών και άλλων 
μέσων πληροφόρησης. 

• Για την ετήσια δρομολόγηση των απαραίτητων επαναλαμβανόμενων ενεργειών, η 
Επιτροπή Διασφάλισης ενέκρινε το ακαδημαϊκό ημερολόγιο της ΜΟΔΙΠ με, την με 
αρ. 3/Θ2/09-04-2025, απόφασή της. Το ημερολόγιο περιγράφει τη διεργασία, το 
αποτέλεσμα, την αρμοδιότητα, το αντικείμενο της εργασίας που πρέπει να 
υλοποιηθεί, σύντομη περιγραφή και τη χρονική περίοδο υλοποίησης.  

• Πρότυπη αναφορά σχετικά με την αξιολόγηση του εκπαιδευτικού έργου κατά το 
ακαδημαϊκό έτος 2023-2024 (εαρινό εξάμηνο) κατατέθηκε στη συνεδρίαση 4/30-04-
2025. 
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2. Εσωτερικό Σύστημα Διασφάλισης Ποιότητας 
Η ΕΘ.Α.Α.Ε., με την με αρ. πρ. 37277/21-09-2023 πρόσκλησή της, κάλεσε όλα τα ΑΕΙ και ΑΣΕΙ 
της χώρας να υποβάλουν προτάσεις πιστοποίησης των Εσωτερικών τους Συστημάτων 
Διασφάλισης Ποιότητας. Η ΜΟΔΙΠ σε συνεργασία με τις υπηρεσίες του Πανεπιστημίου 
προετοίμασε το φάκελο πιστοποίησης που εκτός από την Πρόταση Πιστοποίησης 
περιλάμβανε πλήθος τεκμηρίων, όπως, ενδεικτικά, το Στρατηγικό Προγραμματισμό του 
Ιδρύματος, την Πολιτική Ποιότητας, τη Στοχοθεσία και το Εγχειρίδιο Ποιότητας του ΕΣΔΠ. Η 
πρόταση υποβλήθηκε εμπρόθεσμα στις 18-02-2024 και έλαβε αρ. πρ. 41499/01-03-2024. Η 
αρμόδια υπηρεσία της ΕΘ.Α.Α.Ε. απέστειλε ενημέρωση, με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, για 
παρατηρήσεις επί του φακέλου στις 28-08-2024. Οι παρατηρήσεις μελετήθηκαν και το 
ανανεωμένο υλικό υποβλήθηκε στις 06-09-2024.  

H Επιτροπή Εξωτερικής Αξιολόγησης και Πιστοποίησης πραγματοποίησε την 
προγραμματισμένη επίσκεψή της στο διάστημα 9 – 15 Μαρτίου 2025. Κατά τη διάρκεια της 
επίσκεψής της (10-11 Μαρτίου 2025) συναντήθηκε με την Πρυτανική Αρχή, τη ΜΟΔΙΠ, μέλη 
των ΟΜΕΑ των ακαδημαϊκών Τμημάτων, μέλη ΔΕΠ, με προπτυχιακούς φοιτητές, 
μεταπτυχιακούς φοιτητές και υποψήφιους διδάκτορες, Προϊσταμένους των Διοικητικών 
Υπηρεσιών του Ιδρύματος, με απόφοιτους όλων των κύκλων σπουδών καθώς και με 
εξωτερικούς φορείς ή ενδιαφερόμενα μέρη (stakeholders). Επίσης, επισκέφθηκε 
εγκαταστάσεις του ιδρύματος σύμφωνα με το πρόγραμμα (Πανεπιστημιακά Εργαστήρια, 
χώρους εκπαίδευσης, Βιβλιοθήκη, κ.λπ.). Η συνολική εικόνα που αποκόμισε η Επιτροπή για 
τα σημαντικά βήματα που έχουν γίνει από την προηγούμενη πιστοποίηση ήταν πολύ θετική 
και σε συνδυασμό με το φάκελο πιστοποίησης, την οδήγησαν στο να κρίνει ότι το ΕΣΔΠ του 
Πανεπιστημίου συμμορφώνεται πλήρως και ως προς τα επτά (7) κριτήρια της ΕΘ.Α.Α.Ε. (οι 
δυνατότητες είναι Συμμόρφωση, Μερική Συμμόρφωση, Μη Συμμόρφωση). Το Εσωτερικό 
Σύστημα Διασφάλισης Ποιότητας (ΕΣΔΠ) πιστοποιήθηκε εκ νέου με την αρ. πρ. QA-997/15-
04-2025 απόφαση του Συμβουλίου Αξιολόγησης και Πιστοποίησης (ΣΑΠ) της Εθνικής Αρχής 
Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.), σύμφωνα με την οποία το Εσωτερικό Σύστημα 
Διασφάλισης Ποιότητας (ΕΣΔΠ) συμμορφώνεται με τις αρχές του Προτύπου Ποιότητας της 
ΕΘ.Α.Α.Ε. και τις αρχές και κατευθυντήριες οδηγίες για τη διασφάλιση ποιότητας στον 
Ευρωπαϊκό Χώρο Ανώτατης Εκπαίδευσης (ESG). Η διάρκεια ισχύος της πιστοποίησης 
ορίζεται για πέντε έτη, από 15-04-2025 έως 14-04-2030. Η Επιτροπή ανέδειξε και σημεία 
προς θεραπεία το επόμενο διάστημα. Μετά την λήψη της τελικής έκθεσης, ο Πρόεδρος της 
Επιτροπής Διασφάλισης Ποιότητας εισηγήθηκε δράσεις για τη θεραπεία των σημείων που 
ανέδειξε η ΕΕΑΠ  που εγκρίθηκαν με την με αρ. 4/Θ2/30-04-2025 απόφαση της Επιτροπής. 

Η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική 
Συνοχή» προχώρησε σε πρόσκληση, με αρ.πρ. 140301 ΕΞ 2024/30-09-2024, με τίτλο 
«Υποστήριξη και λειτουργία της Οργανωτικής Διάρθρωσης των ΑΕΙ (Μονάδες Υποστήριξης 
Φοιτητών) και ανεξάρτητων λειτουργικών μονάδων (Μονάδες Διασφάλισης Ποιότητας και 
Στρατηγικού Σχεδιασμού)». Η πρόσκληση τροποποιήθηκε με την με αρ.πρ. 50462 ΕΞ 
2025/21-03-2025 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών. Το Πανεπιστήμιο, μέσω του ΕΛΚΕ, υπέβαλε εμπρόθεσμα πρόταση το 
Νοέμβριο του 2025, η οποία εγκρίθηκε στις 27 Δεκεμβρίου 2025 και έτσι, η Πράξη 
«Υπηρεσίες Διασφάλισης Ποιότητας, Στρατηγικής Ανάπτυξης, Υποστήριξης Διδασκαλίας και 
Μάθησης των μελών της ακαδημαϊκής κοινότητας και Μονάδας Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου» εντάχθηκε με Κωδικό ΟΠΣ 6038407 στο 
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Πρόγραμμα «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή 2021-2027».   Ως ημερομηνία λήξης 
της Πράξης ορίζεται η 31/12/2027. 

Ο ιστότοπος της ΜΟΔΙΠ είναι διαθέσιμος στη διεύθυνση https://qa.hmu.gr και περιλαμβάνει 
πληθώρα υλικού σχετικά με θέματα διασφάλισης ποιότητας. Ενδεικτικά, αναφέρονται το 
Στρατηγικό Σχέδιο Ανάπτυξης, η Πολιτική Ποιότητας, ο Κώδικας Δεοντολογίας, το Εγχειρίδιο 
Ποιότητας, οι Εκθέσεις Πιστοποίησης (ΕΣΔΠ, ΠΠΣ), τα πρότυπα απογραφικά δελτία 
διδασκόντων και εξαμηνιαίων μαθημάτων, το πρότυπο για την αναθεώρηση προπτυχιακών 
προγραμμάτων σπουδών, τα περιγράμματα μαθημάτων, τα ερωτηματολόγια και χρήσιμα 
αρχεία της ΕΘ.Α.Α.Ε. Επίσης, δίνονται πληροφορίες για τα Πανεπιστημιακά Εργαστήρια 
(https://qa.hmu.gr/panepistimiaka-ergastiria/), τα Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(https://qa.hmu.gr/programmata-metaptychiakon-spoudon/), καθώς και για διοικητικές 
μονάδες του Πανεπιστημίου (https://qa.hmu.gr/monades-elmepa/).  
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3. Πιστοποίηση Προγραμμάτων Προπτυχιακών Σπουδών 
Η με αρ. πρ. 23390/23-07-2021 πρόσκληση της ΕΘ.Α.Α.Ε. αφορούσε στην υποβολή 
προτάσεων πιστοποίησης των νέων προγραμμάτων προπτυχιακών σπουδών σε λειτουργία 
των ΑΕΙ. Οι φάκελοι πιστοποίησης όλων των προπτυχιακών προγραμμάτων σπουδών (ΠΠΣ) 
του Πανεπιστημίου υποβλήθηκαν στην ΕΘ.Α.Α.Ε. κατά το διάστημα από το Φεβρουάριο έως 
το Μάρτιο του 2022. Ορισμένα τεκμήρια των προτάσεων υποβλήθηκαν, εκ νέου, το Μάρτιο 
του ίδιου έτους, μετά από παρατηρήσεις της ΕΘ.Α.Α.Ε. Οι πιστοποιήσεις των ΠΠΣ με α/α 1, 
2, 3, 5 και 6 πραγματοποιήθηκαν το ημερολογιακό έτος 2022. Οι πιστοποιήσεις των ΠΠΣ με 
α/α 4, 7 και 8 πραγματοποιήθηκαν εντός του 2023 ενώ η πιστοποίηση του ΠΠΣ 
Ηλεκτρονικών Μηχανικών (α/α 9) πραγματοποιήθηκε τον Ιούνιο του 2024. Η ΜΟΔΙΠ 
οργάνωσε και συμμετείχε στις διαδικασίες πιστοποίησης των ΠΠΣ που αξιολογήθηκαν κατά 
τα έτη 2023 και 2024. Οι πιστοποιήσεις των ΠΠΣ Κοινωνικής Εργασίας και  Επιστημών 
Διατροφής και Διαιτολογίας πραγματοποιήθηκαν εντός του 2025. Ο Πίνακας 1 καταγράφει 
για το σύνολο των ΠΠΣ, τις ημερομηνίες έναρξης και λήξης των πιστοποιήσεων όπως τις 
καθόρισε το ΣΑΠ της ΕΘ.Α.Α.Ε. Πριν τη λήξη κάθε πιστοποίησης θα πρέπει να υποβληθεί 
φάκελος επαναπιστοποίησης, ενώ δύο έτη από την έναρξη της πιστοποίησης συντάσσεται 
Έκθεση Παρακολούθησης των συστάσεων της Επιτροπής Εξωτερικής Αξιολόγησης και 
Πιστοποίησης. Με τις πιστοποιήσεις των προγραμμάτων σπουδών Κοινωνικής Εργασίας και 
Επιστημών Διατροφής και Διαιτολογίας ολοκληρώθηκε, με επιτυχία, ο κύκλος 
πιστοποιήσεων όλων των προπτυχιακών προγραμμάτων σπουδών του Πανεπιστημίου. 
 

Πίνακας 1 Πιστοποιημένα ΠΠΣ του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου 

α/α ΠΠΣ Έναρξη ισχύος 
Πιστοποίησης 

Λήξη ισχύος 
Πιστοποίησης 

1 Διοικητικής Επιστήμης και 
Τεχνολογίας 

20-09-22 19-09-27 

2 Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής 16-12-22 15-12-27 
3 Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και 

Μηχανικών Υπολογιστών 
19-01-23 18-01-28 

4 Μηχανολόγων Μηχανικών 17-03-23 16-03-28 
5 Διοίκησης Επιχειρήσεων και 

Τουρισμού 
17-03-23 16-03-28 

6 Γεωπονίας 04-05-23 03-05-28 
7 Μουσικής Τεχνολογίας και 

Ακουστικής 
04-05-23 03-05-28 

8 Νοσηλευτικής 24-07-23 23-07-28 
9 Ηλεκτρονικών Μηχανικών 24-07-24 23-07-29 
10 Κοινωνικής Εργασίας 29-05-25 28-05-30 
11 Επιστημών Διατροφής και 

Διαιτολογίας 
29-05-25 28-05-30 
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4. Πιστοποίηση Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών 
Η με αρ. πρ. 37948/24-10-2023 πρόσκληση της ΕΘ.Α.Α.Ε. αφορούσε στην υποβολή 
προτάσεων πιστοποίησης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) σε λειτουργία 
των ΑΕΙ. Οι φάκελοι πιστοποίησης έντεκα (11) ΠΜΣ, με επισπεύδον Τμήμα του 
Πανεπιστημίου, υποβλήθηκαν εμπρόθεσμα στην ΕΘ.Α.Α.Ε. τον Ιανουάριο του 2024 και 
καταγράφονται στον Πίνακας 2.  
 

4.1. Υποβολή φακέλων 

Η ΜΟΔΙΠ συντόνισε την προετοιμασία των φακέλων πιστοποίησης με συγκεκριμένες 
πρωτοβουλίες και ενέργειές της, όπως: 

• Την οργάνωση μιας αρχικής ενημερωτικής συνάντησης με προσκεκλημένους τους 
Προέδρους και τις ΟΜΕΑ των Τμημάτων, καθώς και τα μέλη των ΣΕ/ΕΠΣ των ΠΜΣ. 

• Τη δημιουργία “μαθήματος” στο eclass του Πανεπιστημίου με την απαραίτητη δομή 
για την οργάνωση και τη διάχυση τόσο κοινού υλικού προς όλα τα ΠΜΣ όσο και 
υλικού ανά ΠΜΣ. 

• Την προετοιμασία και διανομή τεκμηρίων (μέσω του eclass) που είναι κοινά για όλα 
τα ΠΜΣ, κατόπιν των προβλεπόμενων ενημερώσεων μέσω email. 

• Την παρακολούθηση της προόδου ολοκλήρωσης κάθε επιμέρους τεκμηρίου ανά 
Τμήμα με τακτικούς ελέγχους και την παροχή, αντίστοιχων, υπενθυμίσεων και 
οδηγιών μέσω του eclass και μέσω email. 

• Την τακτική ενημέρωση όλων των εμπλεκομένων μερών για κάθε αλλαγή εξαιτίας 
ενημερώσεων ή διευκρινήσεων της ΕΘ.Α.Α.Ε. σε ερωτήματα που εμφανιζόταν. 

• Τη θέσπιση, αυστηρών, εσωτερικών ημερομηνιών παραδοτέων και φακέλων για 
τον έλεγχό τους από τη ΜΟΔΙΠ πριν την τελική υποβολή. 

 
Όλοι οι φάκελοι των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστημίου 
υποβλήθηκαν εμπρόθεσμα. Μετά τον έλεγχο των παραπάνω (αρχικών) φακέλων 
πιστοποίησης από την ΕΘ.Α.Α.Ε., αναρτήθηκαν παρατηρήσεις, οι οποίες θεραπεύτηκαν στο 
σύνολο τους. Αυτό είχε ως αποτέλεσμα την επανυποβολή επιλεγμένων τεκμηρίων από τους 
φακέλους πιστοποίησης. Όλα τα έγγραφα υποβλήθηκαν, επίσης, εμπρόθεσμα και υπό το 
συντονισμό της ΜΟΔΙΠ, τον Οκτώβριο του 2024. 
 

Πίνακας 2 ΠΜΣ που κατέθεσαν φάκελο πιστοποίησης 

α/
α 

ΠΜΣ Επισπεύδον 
Τμήμα 

Αρ.Πρ. ΕΘ.Α.Α.Ε. 
(αρχικός) 

 Αρ.Πρ. ΕΘ.Α.Α.Ε. 

1 Τεχνολογίες Ήχου 
και Μουσικής 

Μουσικής 
Τεχνολογίας και 
Ακουστικής 

ACC000168_1405202
4 

ACC000910_0910202
4 

2 Ηλεκτρονικά 
Συστήματα 
Τηλεπικοινωνιών 
και 
Αυτοματισμών 

Ηλεκτρονικών 
Μηχανικών 

ACC000167_1405202
4 

ACC000911_0910202
4 

3 Lasers, Πλάσμα 
και Εφαρμογές 
(πρώην Φυσική 

Ηλεκτρονικών 
Μηχανικών 

ACC000166_1405202
4 

ACC000912_0910202
4 
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Πλάσματος και 
Εφαρμογές) 

4 Διεπιστημονική 
διαχείριση των 
χρόνιων 
νοσημάτων, της 
αναπηρίας και της 
γήρανσης 

Κοινωνικής 
Εργασίας 

ACC000165_1405202
4 

ACC000913_0910202
4 

5 Διαμεθοδικές 
Κοινωνικές 
Παρεμβάσεις σε 
Καταστάσεις 
Κρίσης 

Κοινωνικής 
Εργασίας 

ACC000164_1405202
4 

ACC000914_0910202
4 

6 Λογιστική και 
Ελεγκτική 

Λογιστικής και 
Χρηματοοικονομική
ς 

ACC000163_1405202
4 

ACC000915_0910202
4 

7 Διοίκηση και 
Ψηφιακός 
Μετασχηματισμό
ς  

Διοικητικής 
Επιστήμης και 
Τεχνολογίας 

ACC000159_1405202
4 

ACC000916_0910202
4 

8 Ενεργειακά 
Συστήματα  

Ηλεκτρολόγων 
Μηχανικών και 
Μηχανικών 
Υπολογιστών 

ACC000158_1405202
4 

ACC000917_0910202
4 

9 Νανοτεχνολογία 
για Ενεργειακές 
Εφαρμογές 

Ηλεκτρολόγων 
Μηχανικών και 
Μηχανικών 
Υπολογιστών 

ACC000131_1405202
4 

ACC000918_0910202
4 

10 Μηχανικών 
Πληροφορικής 

Ηλεκτρολόγων 
Μηχανικών και 
Μηχανικών 
Υπολογιστών 

ACC000130_1405202
4 

ACC000919_0910202
4 

11 Διοίκηση 
Επιχειρήσεων, 
Φιλοξενίας και 
Τουρισμού 

Διοίκησης 
Επιχειρήσεων και 
Τουρισμού 

ACC000161_1405202
4 

ACC000920_0910202
4 

 

4.2. Οργάνωση Διαδικασιών Πιστοποίησης 

Κατόπιν ενημέρωσης από την ΕΘ.Α.Α.Ε. για την επικείμενη πιστοποίηση των δύο ΠΠΣ, η 
ΜΟΔΙΠ ανέλαβε το συντονισμό με τα επιμέρους ΠΠΣ με σκοπό τη σύνταξη του τελικού 
προγράμματος πιστοποίησης, που περιλάμβανε τα προβλεπόμενα μέλη για κάθε επιμέρους 
συνάντηση της Επιτροπής με τη Διοίκηση κάθε Τμήματος, την ΟΜΕΑ, μέλη ΔΕΠ,  φοιτητές 
και αποφοίτους του ΠΜΣ, φορείς, κ.λπ. Επιπλέον, η ΜΟΔΙΠ οργάνωσε και συμμετείχε στις 
επιμέρους συναντήσεις, όπως προβλεπόταν από το πρόγραμμα πιστοποίησης. 
 
Επίσης, κατόπιν ενημέρωσης από την ΕΘ.Α.Α.Ε. για την πιστοποίηση των επτά (7) ΠΜΣ, η 
ΜΟΔΙΠ ανέλαβε το συντονισμό με τους υπεύθυνους των επιμέρους προγραμμάτων με 
σκοπό τη σύνταξη του τελικού προγράμματος πιστοποίησης, που περιλάμβανε τα 
προβλεπόμενα μέλη για κάθε επιμέρους συνάντηση της Επιτροπής με τη Διοίκηση κάθε 
Τμήματος, τη Συντονιστική Επιτροπή, την ΟΜΕΑ, μέλη ΔΕΠ,  φοιτητές και αποφοίτους του 
ΠΜΣ, φορείς, κ.λπ. Επιπλέον, η ΜΟΔΙΠ οργάνωσε και συμμετείχε στις επιμέρους 
συναντήσεις, όπως προβλεπόταν από το πρόγραμμα πιστοποίησης. Οι πιστοποιήσεις επτά 
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(7) προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών πραγματοποιήθηκαν με επιτυχία στο διάστημα 
Δεκεμβρίου 2024 – Φεβρουαρίου 2025. Παραμένουν σε εκκρεμότητα οι πιστοποιήσεις 
τεσσάρων (4) προγραμμάτων του Ιδρύματος:  
 

1. Τεχνολογίες Ηχου και Μουσικής 
2. Λογιστική και Ελεγκτική 
3. Ηλεκτρονικά Συστήματα Τηλεπικοινωνιών και Αυτοματισμών 
4. Lasers, Πλάσμα και Εφαρμογές (πρώην Φυσική Πλάσματος και Εφαρμογές)  

 
 
Πίνακας 3 Στοιχεία για τα πιστοποιημένα Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών 

α/α ΠΜΣ Επισπεύδον Τμήμα Ημερομηνία 
Πιστοποίησης 

Έναρξη 
ισχύος 
Πιστοπ/σης 

Λήξη 
ισχύος 
Πιστοπ/σης 

1 Ενεργειακά Συστήματα
  

Ηλεκτρολόγων 
Μηχανικών και 
Μηχανικών 
Υπολογιστών 

16 έως 21-12-
2024 

07-03-2025 06-03-2030 

2 Νανοτεχνολογία για 
Ενεργειακές Εφαρμογές 

Ηλεκτρολόγων 
Μηχανικών και 
Μηχανικών 
Υπολογιστών 

16 έως 21-12-
2024 

07-03-2025 06-03-2030 

3 Μηχανικών 
Πληροφορικής 

Ηλεκτρολόγων 
Μηχανικών και 
Μηχανικών 
Υπολογιστών 

16 έως 21-12-
2024 

07-03-2025 06-03-2030 

4 Διοίκηση Επιχειρήσεων 
Φιλοξενίας και 
Τουρισμού 

Διοίκησης 
Επιχειρήσεων και 
Τουρισμού 

13 έως 18-01-
2025 

15-04-2025 14-04-2030 

5 Διοίκηση και Ψηφιακός 
Μετασχηματισμός 

Διοικητικής Επιστήμης 
και Τεχνολογίας      

03 έως 08-02-
2025 

15-04-2025 14-04-2030 

6 Διαμεθοδικές 
Κοινωνικές 
Παρεμβάσεις σε 
Καταστάσεις Κρίσης 

Κοινωνικής Εργασίας 27 έως 01-02-
2025 

07-03-2025 06-03-2030 

7 Διεπιστημονική 
Διαχείριση των 
Χρονίων Νοσημάτων, 
της Αναπηρίας και της 
Γήρανσης 

Κοινωνικής Εργασίας 27 έως 01-02-
2025 

07-03-2025 06-03-2030 
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5. Αναθεωρήσεις προγραμμάτων σπουδών 

5.1. Αναθεώρηση ΠΠΣ Μουσικής Τεχνολογίας και Ακουστικής  

Η Επιτροπή Διασφάλισης Ποιότητας, με την με αρ. 7/Θ6/03-09-2024 απόφασή της, ενέκρινε 
τις τροποποιήσεις του Προγράμματος Προπτυχιακών Σπουδών Μουσική Τεχνολογία και 
Ακουστική της Σχολής Μουσικής και Οπτοακουστικών Τεχνολογιών του Ελληνικού 
Μεσογειακού Πανεπιστημίου. Οι μεταβολές περιλάμβαναν αλλαγές στις ώρες διδασκαλίας 
μαθημάτων, κατάργηση ενός σημαντικού αριθμού προαπαιτούμενων μαθημάτων και 
εισαγωγή μικρότερου αριθμού προαπαιτούμενων μαθημάτων με στόχο τον εξορθολογισμό  
του φόρτου και τη διευκόλυνση της ροής σπουδών των φοιτητών, θέματα πρακτικής 
άσκησης και τον υπολογισμό του βαθμού του πτυχίου.  

5.2. Αναθεώρηση του ΠΠΣ Μηχανολόγων Μηχανικών 

Η αναθεώρηση του Προγράμματος Προπτυχιακών  Σπουδών «Μηχανολόγων Μηχανικών» 
του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής του Ελληνικού 
Μεσογειακού Πανεπιστημίου (Απόφαση 7/Θ1/03-06-2025) περιλαμβάνει την κατάργηση 
δύο μαθημάτων κορμού και τεσσάρων μαθημάτων κατευθύνσεων, την τροποποίηση του 
περιεχομένου ορισμένων μαθημάτων, την ανακατανομή μαθημάτων μεταξύ των 
ακαδημαϊκών εξαμήνων με στόχο την καλύτερη γνωσιακή ροή, την εισαγωγή νέων 
μαθημάτων σε σύγχρονα αντικείμενα του μηχανολόγου μηχανικού και τη συνολική μείωση 
του αριθμού των εκπαιδευτικών υποχρεώσεων που είναι απαραίτητες για την ολοκλήρωση 
των σπουδών από πενήντα οκτώ (58) σε πενήντα μία (51). Η Διπλωματική Εργασία 
διατηρείται στο δέκατο εξάμηνο σπουδών ενώ διαπιστώθηκε ότι το πρόγραμμα σπουδών 
στο σύνολό του, διασφαλίζει τη θεμελίωση στη βασική επιστήμη του Μηχανολόγου 
Μηχανικού, την ανάπτυξη των μαθημάτων κορμού της ειδικότητας σε όλο το εύρος του 
σχετικού γνωστικού αντικειμένου, την εμβάθυνση και την εμπέδωση σε υψηλό επίπεδο των 
γνώσεων στο εύρος του γνωστικού αντικειμένου της ειδικότητας, την απόκτηση γνώσεων 
ως προς τη μεθοδολογία λύσεων προβλημάτων και τη μεθοδολογία ανάλυσης, σύνθεσης και 
σχεδιασμού συστημάτων και εφαρμογών, και την ανάπτυξη ερευνητικών ικανοτήτων. 

5.3. Αναθεώρηση του ΠΠΣ Γεωπονίας 

Η αναθεώρηση του ΠΠΣ Γεωπονίας του Τμήματος Γεωπονίας της Σχολής Γεωπονικών 
Επιστημών του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου (Απόφαση 9/Θ1/18-07-2025) 
περιλαμβάνει στοιχεία με στόχο την καλύτερη γνωσιακή ροή και τη ροή σπουδών των 
φοιτητών, την αποτύπωση του φόρτου των εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων, την εισαγωγή 
νέων μαθημάτων σε σύγχρονα αντικείμενα του Γεωπόνου και τη συνολική μείωση του 
αριθμού των εκπαιδευτικών υποχρεώσεων που είναι απαραίτητες για την ολοκλήρωση των 
σπουδών από πενήντα επτά (57) σε πενήντα τρεις (53). Μεταβατικές διατάξεις υφίστανται 
για διάστημα ενός έτους με στόχο να μην προκληθεί επιπλέον φόρτος για τους ήδη 
εισαχθέντες φοιτητές. Το προτεινόμενο ΠΠΣ, στο σύνολό του, διασφαλίζει τη θεμελίωση 
στη βασική επιστήμη του Γεωπόνου, την ανάπτυξη των μαθημάτων κορμού της ειδικότητας 
σε όλο το εύρος του σχετικού γνωστικού αντικειμένου, την εμβάθυνση και την εμπέδωση 
σε υψηλό επίπεδο των γνώσεων στο εύρος του γνωστικού αντικειμένου της ειδικότητας, 
την απόκτηση γνώσεων ως προς τη μεθοδολογία λύσεων προβλημάτων και τη μεθοδολογία 
ανάλυσης, σύνθεσης και σχεδιασμού συστημάτων και εφαρμογών, και την ανάπτυξη 
ερευνητικών ικανοτήτων. 
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5.4. Αναθεώρηση του ΠΜΣ Μηχανικών Πληροφορικής 

Η αναθεώρηση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών «Μηχανικών Πληροφορικής» 
του Τμήματος Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών της Σχολής 
Μηχανικών του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου (Απόφαση  12/Θ1/16-12-2024) 
περιλαμβάνει την ένταξη των παρακάτω μαθημάτων επιλογής: 
 
1. Συνεργατική τεχνολογία & περιβάλλοντα (7,5 ECTS) 
2. Πολυπύρηνες αρχιτεκτονικές  (7,5 ECTS) 
3. Προχωρημένα θέματα κεραιών και δομών μετάδοσης  (7,5 ECTS) 
4. Ασφάλεια Δικτύων  (7,5 ECTS), 
με εφαρμογή από το εαρινό εξάμηνο του ακαδημαϊκού έτους 2024-2025 και την 
αναθεώρηση του εγκεκριμένου Κανονισμού Λειτουργίας (ΦΕΚ 1306/τ.Β’/26-02-2024). 
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6. Πιστοποίηση του Κέντρου Επιμόρφωσης και Διά Βίου 
Μάθησης 

 

Η διαδικασία για την πιστοποίηση του Κέντρου Επιμόρφωσης και Διά Βίου Μάθησης 
(ΚΕΔΙΒΙΜ) περιλαμβάνει συγκεκριμένες ενέργειες που διασφαλίζουν την ποιότητα των 
παρεχόμενων προγραμμάτων και υπηρεσιών, σύμφωνα με το εθνικό πλαίσιο (νόμος 
4957/2022) και τα πρότυπα της Εθνικής Αρχής Ανώτατης Εκπαίδευσης. Η κατάρτιση του 
φακέλου και η υποβολή του από τη ΜΟΔΙΠ έγινε στο πλαίσιο της με αρ. πρ. 30071/01-11-
2022 πρόσκλησης της ΕΘ.Α.Α.Ε. για την υποβολή προτάσεων πιστοποίησης των ΚΕΔΙΒΙΜ. Η 
Επιτροπή αξιοποίησε την ισχύουσα νομοθεσία που διέπει τη λειτουργία των ΚΕΔΙΒΙΜ των 
ΑΕΙ καθώς και τα πρότυπα της ΕΘ.Α.Α.Ε. για την αξιολόγηση του φακέλου πιστοποίησης και 
υποβολής του. Η υποβολή πραγματοποιήθηκε στις 27-12-2023 και έλαβε αρ. πρ. 40407/27-
12-2023. Ο φάκελος ελέγχθηκε από το προσωπικό της ΕΘ.Α.Α.Ε. και σχετική ενημέρωση για 
παρατηρήσεις στάλθηκε στις 11-09-2024 με ηλεκτρονικό μήνυμα. Στη συνέχεια, 
πραγματοποιήθηκαν οι απαραίτητες ενέργειες σύμφωνα με τις προτάσεις και τα επιλεγμένα 
τεκμήρια υποβλήθηκαν, εκ νέου, στις 23-09-2024. Ο αριθμός πρωτόκολλου στην 
ηλεκτρονική πλατφόρμα της ΕΘ.Α.Α.Ε. είναι ACC000883_23092024. Η πιστοποίηση του 
ΚΕΔΙΒΙΜ του ΕΛΜΕΠΑ δεν έχει πραγματοποιηθεί ακόμα. 
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7. Έκθεση Επιδόσεων 
Βασικός σκοπός της Έκθεσης Επιδόσεων είναι η σύνδεση μέρους της τακτικής 
χρηματοδότησης των Πανεπιστημίων με την επίτευξη συγκεκριμένων στόχων και δεικτών 
απόδοσης (70/30). Λειτουργεί ως το βασικό εργαλείο για την αξιολόγηση αυτής της 
επίτευξης. Κάθε Πανεπιστήμιο συμπληρώνει υποχρεωτικά την Ενότητα Α και επιλέγει δύο 
από τις λοιπές ενότητες. Το Πανεπιστήμιο μέχρι το 2024 επέλεγε τις Ενότητες Β και Δ. Μετά 
από σχετική ανάλυση που έγινε, από τον Πρόεδρο της Επιτροπής Διασφάλισης Ποιότητας, 
με την αξιοποίηση των δεδομένων του ΕΛΜΕΠΑ όλων των ετών και όλων των δεικτών των 
Ενοτήτων Α, Β, Γ και Δ, των μέσων τιμών σε εθνικό επίπεδο και υλοποιώντας σενάρια για τις 
αναμενόμενες μέσες τιμές κατέστη σαφές ότι έπρεπε να επιλεγεί η Ενότητα Γ, που αφορά 
στη διασύνδεση με την κοινωνία, αντί της Ενότητας Β. Έτσι, τον Ιούλιο του 2024 υποβλήθηκε 
η Έκθεση Επιδόσεων με τις Ενότητες Α, Γ και Δ με αποτέλεσμα το Πανεπιστήμιο να λάβει 
1523 μόρια και την 16η θέση μεταξύ 23 ιδρυμάτων. Επίσης, εισηγήθηκε και την πιστοποίηση 
Πανεπιστημιακών Εργαστηρίων γεγονός που ενίσχυσε τη θέση του Πανεπιστημίου στην 
ενότητα Γ με τίτλο «Διασύνδεση με την κοινωνία, την αγορά εργασίας και αξιοποίηση της 
παραγόμενης γνώσης». Αυτό είχε ως αποτέλεσμα, στην τρέχουσα Έκθεση Επιδόσεων, το 
Πανεπιστήμιο να είναι 3ο στην Ελλάδα όσον αφορά στο συγκεκριμένο δείκτη 
(πιστοποιημένων εργαστηρίων) και συνολικά, να ισοβαθμεί στην 3η θέση με άλλο 
πανεπιστήμιο στην ενότητα Γ έχοντας λάβει 530 μόρια. Για το έτος χρηματοδότησης 2026, 
το Πανεπιστήμιο παρουσίασε ικανοποιητική άνοδο των επιμέρους δεικτών και έλαβε την 
15η θέση μεταξύ των 23 ιδρυμάτων με 1653 μόρια.  Το ίδρυμα θα πρέπει να προβεί σε 
ενέργειες βελτίωσης των επιδόσεων στην ενότητα Α και να διατηρήσει και να ενισχύσει τις 
επιδόσεις τους στις ενότητες Γ και Δ. 

Οι παρακάτω πίνακες δίνουν πληροφορίες σχετικά με την τρέχουσα Έκθεση Επιδόσεων, τις 
Ενότητες, τα μόρια που έχουμε λάβει ως ίδρυμα και το πλήθος των δεικτών ανά ενότητα. Τα 
έτη που αναφέρονται στους πίνακες αντιστοιχούν στα έτη χρηματοδότησης σύμφωνα με τις 
εκθέσεις της ΕΘ.Α.Α.Ε. Ενημερωτικά, για το έτος χρηματοδότησης 2026, αξιοποιούνται 
δεδομένα του ακαδημαϊκού έτους 2023-2024, με έτος αναφοράς το ημερολογιακό έτος 
2024. Ο Πίνακας 4 καταγράφει τις Ενότητες της Έκθεσης Επιδόσεων, το πλήθος κριτηρίων 
που αντιστοιχούν σε κάθε Ενότητα και την κατηγορία, εάν είναι υποχρεωτική ή εάν αποτελεί 
επιλογή. Ο Πίνακας 5 αποτυπώνει τα μόρια που έχει λάβει το Πανεπιστήμιο ανά ενότητα, 
από την αρχή της εφαρμογής της χρηματοδότησης με βάση αντικειμενικά και ποιοτικά 
κριτήρια. Η τελευταία σειρά του εν λόγω πίνακα («2025 Μ.Ο.» και «2026 Μ.Ο.») αποτυπώνει 
το μέσο αριθμό μορίων των ιδρυμάτων σε εθνικό επίπεδο ανά ενότητα. Στη στήλη 
«ΣΥΝΟΛΟ» η τιμή 1795 αντιστοιχεί στη μέση τιμή των μορίων όλων των Ιδρυμάτων (εύρος 
τιμών 862-2858). 

Πίνακας 4 Περιγραφή ενοτήτων της Έκθεσης Επιδόσεων 

Ενότητα Περιγραφή Ενότητας Πλήθος 
Δεικτών 

Κατηγορία 

A Συνεχής βελτίωση των βασικών ακαδημαϊκών 
δραστηριοτήτων του Πανεπιστημίου,  

13 Υποχρεωτική 

B Ερευνητική δραστηριότητα, αριστεία στην 
έρευνα και επιδόσεις του επιστημονικού 
προσωπικού 

11 Επιλογής 
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Γ Διασύνδεση με την κοινωνία, την αγορά 
εργασίας και αξιοποίηση της παραγόμενης 
γνώσης 

11 Επιλογής 

Δ Διεθνοποίηση  13 Επιλογής 
Ε Ποιότητα του πανεπιστημιακού περιβάλλοντος 13 Επιλογής 

 

Πίνακας 5 Μόρια ανά Ενότητα του Ιδρύματος 

Έτος\Ενότητα Α Β Γ Δ Ε ΣΥΝΟΛΟ ΘΕΣΗ 
2022 582 162  465  1210 18 
2023 636 160  403  1200 20 
2024 607 113  598  1317 19 
2025 653  349 521  1523 16 
2026 664  530 459  1653 15 

        
2025 Μ.Ο.* 892 396 394 513  1799  
2026 Μ.Ο.* 893 443 430 516  1795  

*Μέσοι όροι όλων 
των ιδρυμάτων 

       

Πίνακας 6 Πλήθος Ιδρυμάτων ανά Ενότητα 

Έτος\Ενότητα Α Β Γ Δ Ε 
2022 23 16 10 12 8 
2023 23 15 12 12 7 
2024 23 13 13 12 8 
2025   21 * 11 14 9 8 
2026 23 8 18 11 10 

(*) Λόγω αλλαγών σε ΔΠΘ και ΔΙΠΑΕ δεν έχουν καταχωρηθεί οι επιμέρους βαθμολογίες των δύο ιδρυμάτων 

Ο Πίνακας 6 καταγράφει τις επιλογές των ιδρυμάτων σχετικά με τις ενότητες αξιολόγησης. 
Όπως αποτυπώνεται, ο αριθμός των ιδρυμάτων που αξιοποιούν την ενότητα Β μειώνεται 
συνεχώς. Το γράφημα Εικόνα 1 απεικονίζει την εξέλιξη στο χρόνο, από το έτος 
χρηματοδότησης 2022, τη θέση του Πανεπιστημίου με βάση τα μόρια ως προς τον εθνικό 
μέσο όρο (Μ.Ο.) των μορίων των ιδρυμάτων που συμμετέχουν στην αντίστοιχη ενότητα.  
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Όπως φαίνεται στην Εικόνα 1, το Πανεπιστήμιο κινείται στο 70% του εθνικού μέσου όρου 
της, υποχρεωτικής, ενότητας Α, ενώ όσον αφορά στην ενότητα Γ, κινείται στο μέσο όρο και 
πλέον αυτού για το έτος χρηματοδότησης 2026. Στην ενότητα Δ, το ίδρυμα κινείται πολύ 
κοντά στο μέσο όσο, ενώ η μείωση που εμφανίζεται οφείλεται στην αλλαγή του τρόπου 
βαθμολογίας. 

Ο Πίνακας 7 καταγράφει ανά έτος χρηματοδότησης την τακτική επιχορήγηση του 
Πανεπιστημίου μέσω αντικειμενικών και ποιοτικών κριτηρίων. Η δεύτερη σειρά αναφέρει 
τη διαθέσιμη χρηματοδότηση για τα 23 ιδρύματα της χώρας. Για το έτος 2026, παρατηρείται 
αύξηση του συνολικού προϋπολογισμού κατά περίπου 5Μ€. 

 

Πίνακας 7 Χρηματοδότηση του Ιδρύματος ανά έτος 

2022 2023 2024 2025 2026 
104.893.688 € 116.120.000 € 127.030.000 € 127.030.000 € 132.000.000 € 
23 ΙΔΡΥΜΑΤΑ 23 ΙΔΡΥΜΑΤΑ 23 ΙΔΡΥΜΑΤΑ 23 ΙΔΡΥΜΑΤΑ 23 ΙΔΡΥΜΑΤΑ 

80% 80% 80% 70% 70% 
Αντικειμενικά Αντικειμενικά Αντικειμενικά Αντικειμενικά Αντικειμενικά 

2,68% 2,91% 2,92% 2,99% 2,958% 
2.248.920,67 € 2.703.273,60 € 2.967.420,80 € 2.658.737,90 € 2.733.192,0 € 

Ποιοτικά Ποιοτικά Ποιοτικά Ποιοτικά Ποιοτικά 
1,73% 1,79% 2,08% 2,54% 2,61% 

362.932,16 € 415.709,60 € 528.444,80 € 967.968,60 € 1.033.560,0 € 
ΣΥΝΟΛΟ ΣΥΝΟΛΟ ΣΥΝΟΛΟ ΣΥΝΟΛΟ ΣΥΝΟΛΟ 

2.611.852,83 € 3.118.983,20 € 3.495.865,60 € 3.626.706,50 € 3.766.752,0 € 
 

Εικόνα 1 Σχετική Μεταβολή της θέσης του Πανεπιστημίου  
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8. Αξιολόγηση εκπαιδευτικής διαδικασίας 
Η αξιολόγηση της εκπαιδευτικής διαδικασίας είναι ιδιαίτερα σημαντική καθώς συμβάλλει 
καθοριστικά στη βελτίωση της ποιότητας της παρεχόμενης εκπαίδευσης. Αποτελεί βασικό 
πυλώνα των Συστημάτων Διασφάλισης Ποιότητας (όπως το ΕΣΔΠ), αποδεικνύοντας τη 
δέσμευση του ιδρύματος για διαφάνεια και συνεχή βελτίωση. Η αξιολόγηση της 
εκπαιδευτικής διαδικασίας δεν είναι απλώς ένας μηχανισμός ελέγχου, αλλά ένα δυναμικό 
εργαλείο που τροφοδοτεί έναν κύκλο συνεχούς βελτίωσης, διασφαλίζοντας ότι η 
εκπαίδευση ανταποκρίνεται αποτελεσματικά στις ανάγκες των εκπαιδευομένων. Από το 
εαρινό εξάμηνο του ακαδημαϊκού έτους 2023-2024, οι αξιολογήσεις πραγματοποιούνται 
στην ηλεκτρονική, ιδρυματική πλατφόρμα Μορφέας (https://morpheus.hmu.gr).  

Παρακάτω δίνονται βασικά στοιχεία, με τη μορφή πινάκων, συμμετοχής (Πίνακας 8) και 
βαθμολογίας (Πίνακας 9) από τη διαδικασία αξιολόγησης του εκπαιδευτικού έργου στο 
Ελληνικό Μεσογειακό Πανεπιστήμιο για τους δύο κύκλους σπουδών και κατά το ακαδημαϊκό 
έτος 2024-2025 και για τα προπτυχιακά προγράμματα σπουδών.  Η στήλη «Σχόλια» δηλώνει 
το ποσοστό των υποβληθέντων ερωτηματολογίων που φέρουν σχόλια από τους φοιτητές. 

Πίνακας 8 Συγκεντρωτικά στοιχεία ερωτηματολογίων 

Ακαδημαϊκό 
εξάμηνο 

Υποβληθέντα Δηλώσεις Σχόλια 

2024-2025 Χειμερινό 5656 48314 12.8% 
2024-2025 Εαρινό 5514 43483 13.6% 

 

Πίνακας 9 Συγκεντρωτικά στοιχεία Προπτυχιακών Μαθημάτων  

 2024-2025Χ 2024-2025Ε 
   
Μάθημα 4.09 4.16 
Διδακτικό Προσωπικό 4.12 4.18 
Εγώ ο φοιτητής/η φοιτήτρια 3.97 3.90 
Το εργαστήριο 3.96 3.98 

 

Είναι σαφές ότι υπάρχουν σημαντικά περιθώρια βελτίωσης στα ποσοστά συμμετοχής των 
φοιτητών στις αξιολογήσεις παρά το γεγονός ότι αυτό αποτελεί ευρύτερο φαινόμενο σε 
εθνικό επίπεδο. Οι Πρόεδροι των Τμημάτων, τα μέλη των ΟΜΕΑ και οι διδάσκοντες θα 
πρέπει να ενημερώνουν συστηματικά τους φοιτητές για τη σπουδαιότητα της αξιολόγησης 
του εκπαιδευτικού έργου και να τους προτρέπουν να συμμετάσχουν. Για την ομοιογενή 
παρουσίαση των αποτελεσμάτων, η Επιτροπή Διασφάλισης Ποιότητας έχει συντάξει ένα 
πρότυπο πρακτικό για την εξαμηνιαία αξιολόγηση του εκπαιδευτικού έργου του Τμήματος με 
ανάλυση ανά μάθημα, ανά εξάμηνο καθώς και της κατανομής των μαθημάτων σε σχέση με 
τη βαθμολογία που έχουν λάβει στην κλίμακα 0-5. Τα στοιχεία αξιολόγησης ενσωματώνονται 
σε άλλο πρότυπο έγγραφο που περιλαμβάνει ανάλυση ανά ερώτηση κάθε ενότητας καθώς 
και ανά Σχολή του Πανεπιστημίου.  

Μια ακόμα εφαρμογή που είναι διαθέσιμη στους συντονιστές των ΟΜΕΑ και των Προέδρων. 
Εκτός από την αξιολόγηση του εκπαιδευτικού έργου, η άποψη των φοιτητών που 
συμμετείχαν στις εξεταστικές περιόδους για την αξιολόγησή τους είναι, επίσης, σημαντική 
στο πλαίσιο της φοιτητοκεντρικής μάθησης και διασφάλισης της ποιότητας των σπουδών. 

https://morpheus.hmu.gr/
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Ειδικότερα, μετά από απόφαση της Επιτροπής Διασφάλισης Ποιότητας (αρ. 6/Θ3/21-05-
2025) εγκρίθηκε το σχετικό ερωτηματολόγιο και η Δ/νση Πληροφορικής και Βιβλιοθήκης 
ανάπτυξε την ψηφιακή εφαρμογή για την αξιολόγηση της εξεταστικής διαδικασίας. Η 
εφαρμογή χρησιμοποιήθηκε, πιλοτικά, για πρώτη φορά  στην  εξεταστική του Ιουνίου 2025. 
Τα αποτελέσματα είναι ενθαρρυντικά, παρά τη μικρή ποσοστιαία συμμετοχή, και η 
εφαρμογή μπορεί να χρησιμοποιηθεί σε πλήρη ανάπτυξη στην επερχόμενη εξεταστική 
περίοδο. Όλες οι εφαρμογές είναι διαθέσιμες στην ψηφιακή πλατφόρμα 
https://morpheus.hmu.gr/. Η εξαγωγή των δεδομένων με τη μορφή φύλλου εργασίας έχει 
απλοποιήσει σημαντικά τη διαδικασία και έχει μειώσει το φόρτο των Ομάδων Εσωτερικής 
Αξιολόγησης (ΟΜΕΑ) σε σχέση με την εξαγωγή και την επεξεργασία των δεδομένων. Η 
στήλη «Χρόνος αποτελ.» αναφέρεται στο χρονικό διάστημα ανάρτησης των αποτελεσμάτων 
κάθε αξιολόγησης στην πλατφόρμα του φοιτητολογίου από την ημερομηνία εξέτασης. 
Αναφέρεται ξεχωριστά λόγω του διαφορετικού τρόπου βαθμολόγησης (1:το συντομότερο 
διάστημα, 5 το μεγαλύτερο). Μέσος όρος 1 σημαίνει ότι ο χρόνος ανακοίνωσης ων 
αποτελεσμάτων ανέρχεται σε έως 2 εβδομάδες, ενώ μέσος όρος 3 σημαίνει ότι ο χρόνος 
ανακοίνωσης των αποτελεσμάτων ανέρχεται σε 4-6 εβδομάδες. 

 

Πίνακας 10 Στατιστικά στοιχεία σχετικά με την αξιολόγηση της εξεταστικής διαδικασίας 

Οργάνωση Διεξαγωγή 
της 
Εξέτασης  

Περιεχόμενο 
& Διαφάνεια 
Εξέτασης  

Συνολική 
Εμπειρία 

Χρόνος 
αποτελ. 

Πλήθος 
σχολίων  

Πλήθος 
ερωτ. – 
Ποσοστό 

Εξάμηνο 

4.55 4.45 4.18 4.10 3.08  13% 591 - 
2.7% 

2024-2025Χ 

4.37 4.24 3.87 3.72 3.06    6% 262 - 
2.2% 

2024-2025Σ  

4.48 4.35 4.14 4.08 3.24 14% 943 - 
7.8% 

2025-2026Χ 
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9. Πληροφοριακό Σύστημα ΜΟΔΙΠ 
 

Η ηλεκτρονική πλατφόρμα THEMIS, που αναπτύχθηκε στα πλαίσια προγράμματος, 
αξιοποιείται από το εαρινό εξάμηνο του ακαδημαϊκού έτους 2023-2024 για την καταχώρηση 
και υποβολή δεδομένων ποιότητας στην Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης. Κάθε 
ακαδημαϊκό Τμήμα ή Διεύθυνση του Πανεπιστημίου έχει ορίσει εκπρόσωπό του που έχει την 
ευθύνη της καταχώρησης των δεδομένων στην ιδρυματική πλατφόρμα της ΜΟΔΙΠ. Τα μέλη 
της ΜΟΔΙΠ είναι σε συνεχή επικοινωνία με τους υπευθύνους καταχώρησης για την επίλυση 
ζητημάτων που ενδέχεται να προκύψουν κατά τη διαδικασία καταχώρησης των δεδομένων. 
Ο Πίνακας 11 καταγράφει τους μετρητές ανά ενότητα και τύπο, που είναι διαθέσιμοι στο 
πληροφοριακό σύστημα.  

Πίνακας 11 Ενότητες και τύποι μετρητών 

Ενότητα Ίδρυμα 
(Μ1) 

Τμήμα 
(Μ3) 

ΠΠΣ 
(Μ4) 

ΠΜΣ 
(Μ5) 

ΠΔΣ 
(Μ6) 

Σύνολο 

Τύπος Δεδομένων 
      

Αρ. Ακέραιος 164 158 125 49 28 524 
Αρ. Δεκαδικός 50 13 4 2 1 70 
Ποσοστό 1 0 12 0 0 13 
Επιλ. Ναι/Όχι 34 9 18 14 3 78 
Επιλ. Λίστα 0 0 1 1 0 2 
Ημερομηνία 2 1 2 3 2 10 
Κείμενο 1 1 1 2 2 7 
Σύνολο 252 182 163 71 36 704 

 

Το σύνολο των πεδίων που συμπληρώθηκαν για το έτος χρηματοδότησης 2026 ανέρχεται σε 
ποσοστό 99.1%. Το τελικό σύνολο προσεγγίζει τα 8000 πεδία επειδή στο Ελληνικό 
Μεσογειακό Πανεπιστήμιο καταχωρούνται δεδομένα από είκοσι πέντε (25) προγράμματα 
προπτυχιακών σπουδών, δεκαοκτώ (17+1) προγράμματα μεταπτυχιακών σπουδών και 
έντεκα (11) προγράμματα διδακτορικών σπουδών, πλέον των ιδρυματικών δεδομένων. Η 
ΕΘ.Α.Α.Ε. έκρινε το ποσοστό συμπλήρωσης σε 99.1% σύμφωνα με την Έκθεση Επιδόσεων 
έτους χρηματοδότησης 2026 και με τον εθνικό μέσο όρο να ανέρχεται σε 98.3%. Ο Πίνακας 
12 καταγράφει το δείκτη Α8.1 της Ενότητας Α της ετήσιας Έκθεσης Επιδόσεων από το πρώτο 
έτος εφαρμογής της για τη χρηματοδότηση των Πανεπιστημίων (λαμβάνει αναλογικά, με το 
μέσο όρο, 100 μόρια). 

Πίνακας 12 Χρονική εξέλιξη του Δείκτη Α8.1 

Έτος 
χρηματοδότησης / 
έτος δεδομένων 

Δείκτης Α8.1 
(ποσοστό 

συμπλήρωσης  πεδίων 
δεδομένων το ΟΠΕΣΠ) 

Εθνικός μέσος 
όρος του δείκτη 

Α8.1 

2026 / 2024 99.10% 98.30% 
2025 / 2023 98.50% 97.70% 
2024 / 2022 89.92% 96.79% 
2023 / 2021 90.58% 92.67% 
2022 / 2020 47.78% 52.59% 
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10. Διοργάνωση Συναντήσεων Εργασίας 
Στο πλαίσιο δράσεων που αφορούν στη  διασφάλιση υψηλής ποιότητας σπουδών και άρτιας 
λειτουργίας του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου, καθώς και της συνεχούς  
βελτίωσης του εκπαιδευτικού και ερευνητικού του έργου και της βελτιστοποίησης των 
προσφερόμενων υπηρεσιών προς τους φοιτητές, σύμφωνα με τις διεθνείς πρακτικές, 
προγραμματίστηκε συνάντηση εργασίας με επαγγελματικούς φορείς που σχετίζονται άμεσα 
με ακαδημαϊκά τμήματα του Πανεπιστημίου και τους αποφοίτους τους. Στις 27-01-2025 
στάλθηκε πρόσκληση από τον Πρόεδρο της ΜΟΔΙΠ (Αρ.Πρ. 606/Φ.ΜΟΔΙΠ/27-01-2025) στο 
Γεωτεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας/Παράρτημα Κρήτης, στο Οικονομικό Επιμελητήριο 
Ελλάδας /Τμήμα Ανατολικής Κρήτης, καθώς και στο Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας/Τμήμα 
Ανατολικής Κρήτης. Η συνάντηση με εκπροσώπους των φορέων πραγματοποιήθηκε στις 
29-01-2025 στην αίθουσα Συνεδριάσεων της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου. Συζητήθηκαν 
θέματα σχετικά με τα προγράμματα σπουδών των τμημάτων, τους αποφοίτους τους, καθώς 
και θέματα που αφορούν  στις διαδικασίες βελτίωσης ή και αναθεώρησης των υφιστάμενων 
Προγραμμάτων Σπουδών. Σε συνέχεια της προηγούμενης συνάντησης, πραγματοποιήθηκε 
εκ νέου συνάντηση με εκπροσώπους του Οικονομικού  Επιμελητήριου Ελλάδας/Τμήμα 
Ανατολικής Κρήτης, και τον Πρόεδρο και μέλη της ΟΜΕΑ του Τμήματος Διοικητικής 
Επιστήμης και Τεχνολογίας στις 05-02-2025 προκειμένου να πραγματοποιηθεί ανταλλαγή 
απόψεων σχετικά με το υφιστάμενο Πρόγραμμα Σπουδών του Τμήματος και την εγγραφή 
των πτυχιούχων στο  Οικονομικό Επιμελητήριο Ελλάδας. Οι παραπάνω επαγγελματικοί 
φορείς καλύπτουν θέματα επαγγελματικών δικαιωμάτων του 64% (7/11) των ακαδημαϊκών 
Τμημάτων του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου. Λόγω ανειλημμένων υποχρεώσεων 
δεν στάθηκε δυνατή η συμμετοχή μελών του Συνδέσμου Κοινωνικών Λειτουργών Ελλάδας 
όπως και της Ένωσης Νοσηλευτών Ελλάδας. Νέες συναντήσεις προγραμματίστηκαν για το 
2026. 

Επίσης, η ΜΟΔΙΠ διοργάνωσε συνάντηση εργασίας με μέλη των ΟΜΕΑ των ακαδημαϊκών 
Τμημάτων  την Πέμπτη 3 Απριλίου 2025 με αντικείμενο τη σύνταξη και υποβολή των 
Εκθέσεων Παρακολούθησης. Τα μέλη που συμμετείχαν ενημερώθηκαν για το περιεχόμενο 
της Έκθεσης μετά την πιστοποίηση και τις ενέργειες που πρέπει να γίνουν. Διατέθηκε και 
πρότυπο Έκθεσης Παρακολούθησης για τη διευκόλυνση του έργου των ΟΜΕΑ και των 
Ακαδημαϊκών Τμημάτων.  Ακόμα, πραγματοποιήθηκε συνάντηση την Τετάρτη 5 Νοεμβρίου 
2025  στην αίθουσα σεμιναρίων της ΣΕΔΟ,  με  θέμα την ενημέρωση και  τη συνεργασία σε 
θέματα διασφάλισης ποιότητας. Ειδικότερα, συζητήθηκαν θέματα σχετικά με το 
πληροφοριακό σύστημα THEMIS όπου καταχωρούνται τα δεδομένα ποιότητας, με τους 
μετρητές και δείκτες των Τμημάτων, των ΠΠΣ, ΠΜΣ και ΠΔΣ καθώς και για τις περιοδικές 
δράσεις που πρέπει να υλοποιούνται στο πλαίσιο του Εσωτερικού Συστήματος Διασφάλισης 
Ποιότητας. Νέες συναντήσεις προγραμματίζονται για το 2026. 


